HSR-HC403-C30 工业机器人
机械电气操作维护手册
版本号：V22.3.0
 HSR-HC403-C30 机械电气操作维护手册 前言
前言
本系列说明书介绍了HSR-HC403-C30型4轴工业机器
人的机械电气组成及各部分的功能和示教器、伺服驱动器
故障代码说明及处理对策等，是用户快速学习和使用的基

2  机器人基本说明
2.1  型号规格说明
公司机器人型号说明如下：
HSR  —  □ □ □ □ □ - □ □
控制器版本代号：
           C10：华数 I 型控制器
C20：华数 II 型控制器
C30：华数 III 型控制器
机器人负载，单位：kg
机器人轴数
机器人名称代号：
JR-垂直多关节机器人
HC-转臂式圆柱坐标机器人
HL-伸缩式圆柱坐标机器人
SR-SCARA 圆柱坐标器人
MD-码垛机器人
华数机器人有限公司代号
 第 1 篇 机械操作维护手册 2 机器人基本说明
1-9
2.2  机械系统组成
机器人机械系统是指机械本体组成，机械本体由底座部分、大臂、小臂部分、手腕部件
和本体管线包部分组成，共有 4 个马达可以驱动 4 个关节的运动实现不同的运动形式。图 2-1
标示了机器人各个组成部分及各运动关节的定义。
图 2-1 机器人机械系统组成图
2.3  机械性能参数
2.3.1 机器人性能参数
机器人性能参数主要包括工作空间、机器人负载、机器人运动速度、机器人最大动作范
围和重复定位精度。
1）机器人工作空间
参考国标工业机器人词汇（GB/T 12643），定义工作空间为机器人运动时手腕参考点（J4
轴线与 J5 轴线的交点）所能达到的所有点的集合。（该 HSR-HC403 机型工作空间为机器人运
动时末端法兰参考点（末端法兰圆心）所能达到的所有点的集合）
2）机器人负载设定
参考国标工业机器人词汇（GB/T 12643），定义末端最大负载为机器人在工作范围内的
J3
J2
J1
J4
 第 1 篇 机械操作维护手册 2 机器人基本说明
1-10
任何位姿上所能承受的最大质量。
3）机器人运动速度
参考国标工业机器人性能测试方法（GB/T 12645），定义关节最大运动速度为机器人单
关节运动时的最大速度。
4）机器人最大动作范围
参考国标工业机器人验收规则（JB/T 8896），定义最大工作范围为机器人运动时各关节
所能达到的最大角度。机器人的每个轴都有软、硬限位，机器人的运动无法超出软限位，如
果超出，称为超行程，由硬限位完成对该轴的机械约束。
5）重复定位精度
参考国标工业机器人性能测试方法（GB/T 12642）。
机器人性能参数表如表 2-1 所示。
表 2-1 机器人性能参数表
HSR-HC403-C30
产品型号 HSR-HC403-C30
自由度 4
最大负载 3kg
最大运动半径 585mm
重复定位精度 ±0.02mm
运动范围
J1 ±140°
J2 ±140°
J3 0-130mm
J4 ±360°
额定速度
J1 225°/S、3.95rad/s
J2 225°/S、3.95rad/s
J3 500mm/S
J4 360°/S、6.28rad/s
最大速度
J1 375°/S、6.54rad/s
J2 375°/S、6.54rad/s
J3 1000mm/S
J4 588°/S、10.26rad/s